Копия Дело № 1-121/2024 

16RS0046-01-2023-014667-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2024 года город Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего Шароновой М.Г., 

при секретарях судебного заседания Семеновой О.С., Меркесовой Е.Н. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Вахитовского района г. Казани Петровой Е.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Алексеева А.Н., представившего удостоверение № ... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

- обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ... с сокрытием в международном почтовом отправлении № ... при следующих обстоятельствах.

1. Согласно классификатора продукции военного назначения, утверждённого Указом Президента Российской Федерации ... от ... года «гарнитура с активной системой защиты слуха ... относится к категории 20 «Военная форма одежды, снаряжение, атрибуты и холодное оружие военного назначения».

В соответствии с письмом Центрального научно-исследовательского института точного машиностроения ... от ... года «гарнитура с активной системой защиты слуха ... приказом Министра обороны Российской Федерации ...дсп от ... года принята на снабжение Вооруженных Сил Российской Федерации в составе комплекта боевого снаряжения .... Указанная гарнитура предназначена для защиты органов слуха военнослужащего от воздействия акустических ударов, возникающих при выстрелах, взрывах, поставлялась по государственному контракту только для нужд указанной государственной военной организации, вне государственных контрактов, в том числе в народное хозяйство, коммерческим организациям для продажи физическим лицам никогда не поставлялась. 

В соответствии с письмом АО «...» № ... от ... года, изделие «гарнитура с активной системой защиты слуха ... согласно ... «Военная техника. Термины и определения» относится к категориям иное вооружение и иная военная техника. 

«Гарнитура с активной системой защиты слуха ...» ... является иным вооружением и иной военной техникой и подпадает под действие «Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ... года ... «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

В соответствии с Федеральным законом ... от ... года «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения российскими организациями, не получившими в установленном порядке право на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами. 

В соответствии с пунктом 2 Положения о порядке осуществления военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ... года ..., вывоз из Российской Федерации продукции военного назначения осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству России.

В соответствии с подпунктом 27 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Таможенного союза ЕАЭС (приложение ... к Договору о Таможенном кодексе ЕАЭС от ... года) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии со статьей 285 ТК ЕАЭС не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

В соответствии со статьей 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в ... ... XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ... года № ..., а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ... года), применяемых в едином правовом толковании, в международных почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, холодное оружие и любые предметы, специально предназначенные для нападения и обороны (кастеты, стилеты, баллончики с парализующей жидкостью и др.), а также воинское снаряжение. 

В период с ... года Г.Т.РБ., находясь в офисе № ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., посредством сети «Интернет» приискал и приобрел у неустановленного следствием лица 7 экземпляров гарнитур с активной системой защиты слуха, а именно: «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» ..., «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» ..., «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» ..., на сумму не более ... рублей за один экземпляр, заведомо зная, что данная техника является продукцией военного назначения и относится к иному вооружению и иной военной технике. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже гарнитуры за ... рублей.... года ФИО1 после получения от лица с данными «А.», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки, понимая, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - «К.», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - ...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), то есть осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации. Втот же день в 17 часов 32 минуты международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... ... года ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где в 19 часов 32 минуты передал сотруднику АО «Почта России» товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ..., которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «А.ж», проживающего по адресу: .... В тот же день в 20 часов 09 минут мелкий пакет с «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ..., покинул место приема международного почтового отправления и ... года в 21час 38 минут прибыл в сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: г. ..., ... года в 9 часов 19 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: г. ..., вблизи ..., ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ..., в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «...» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

2. Кроме того, в период с ... года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС«гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «rusarmyshop.com», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей.... года после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, находясь в офисе № ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - К.», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - ...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), то есть осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации формы ...В тот же день в 16 часов 06 минут международному почтовому отправлению АО«Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... В тот же день, ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., передал сотруднику АО «Почта России» указанный товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ..., которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: .... ... года в 8 часов 14 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ..., покинул место приема международного почтового отправления, расположенное по адресу: ..., ... года в 17 часов 17 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

3. Кроме того, в период с ... года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС«гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей. ... года ФИО1 после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - «...», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - ...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), осуществил недостоверное декларирование, при заполнении таможенной декларации формы ...Втот же день в 16 часов 16 минут международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... В тот же день ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где в 19часов 28 минут передал сотруднику АО «Почта России» указанный товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ... которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: .... ... года в 8 часов 14 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ..., покинул место приема международного почтового отправления, расположенное по адресу: ..., ... года в 17 часов 14 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и затем передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

4. Кроме того, в период с ... года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС одной из ранее приобретенной им продукции военного назначения, а именно:«гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей.... года ФИО1 после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, находясь в офисе ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - «...», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - «+...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации формы ....В этот же день в 12 часов 45 минут международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... ... года ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где в 19 часов 31 минуту передал сотруднику АО «Почта России» товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ..., которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: .... В тот же деньв 19 часов 50 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ... покинул место приема международного почтового отправления и ... года в 19часов 35 минут прибыл в сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: ..., поселение ..., ... года в 13 часов 11 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и затем передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

5. Кроме того, в период с ... годау ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС«гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей.... года ФИО1 после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, находясь в офисе № ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - ...», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - «+...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации формы ....В тот же день в 17 часов 11 минут международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... ... года ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где не позднее 14 часов 49 минут передал сотруднику АО «Почта России» указанный товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ... которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: Эшли.... В тот же день в 17 часов 17 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ... покинул место приема международного почтового отправления, расположенное по адресу: ..., и ... года в 19часов 09 минут прибыл в сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: ..., поселение ..., ... года в 06 часов 17 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и затем передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

6. Кроме того, в период с ... года у ФИО1 на почве корыстных побуждений возник преступный умыселна незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС«гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей.... года ФИО1 после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, находясь в офисе ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - «...», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - «+...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации формы ....В этот же день в 13 часов 50 минут международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... ... года ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где не позднее 14 часов 49 минут передал сотруднику АО «Почта России» товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ..., которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: .... В тот же день в 17 часов 17 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ... покинул место приема международного почтового отправления, расположенное по адресу: ..., и ... года в 19часов 09 минут прибыл в сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: ..., поселение ..., а ... года в 06 часов 15 минут прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. В тот же день международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и затем передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

7. Кроме того, в период с ... года у ФИО1 на почве корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное перемещение из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» .... С этой целью ФИО1, используя интернет-сайт «...», разместил объявление о продаже «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, по цене ... рублей. ... года ФИО1 после получения от лица с данными «...», проживающего по адресу: ..., заказа на оформление покупки «гарнитуры с активной системой защиты слуха ГСШ-01» ..., относящейся к иному вооружению и иной военной технике, находясь в офисе ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., зная, что указанный товар будет подвергнут таможенному досмотру и пересечет таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в ..., не имея права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, заполнил таможенную декларацию формы ..., указав в целях конспирации вымышленные сведения о себе как об отправителе - «...», абонентский номер телефона, оформленный на третьих лиц - ...», а также несоответствующие действительности сведения об отправляемом товаре – «наушники» («...»), осуществил недостоверное декларирование при заполнении таможенной декларации формы ....В тот же день в 13 часов 42 минуты международному почтовому отправлению АО «Почта России» был присвоен номер международного почтового идентификатора – №.... ... года ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи № ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., где в 16 часов 21 минуту передал сотруднику АО«Почта России» товар, а также заполненную таможенную декларацию формы ... с указанием недостоверных сведений о перемещаемом товаре и фактическом отправителе, что в совокупности составило международное почтовое отправление ... которое должно было быть отправлено в адрес получателя с данными «...», проживающего по адресу: .... ... года в 11 часов 27 минут мелкий пакет с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты слуха ...» ... покинул место приема международного почтового отправления, расположенное по адресу: ..., и ... года в 19часов 23 минуты прибыл в сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: ..., поселение ..., а ... года в 00 часов 44 минуты прибыло в место международного почтового обмена «...», расположенное по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., для осуществления таможенного контроля. ... международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора ... в отделе таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе таможенного досмотра задержано таможенным органом и затем передано для помещения на хранение на склад задержанных посылок.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал частично и пояснил, что сведений о том, что гарнитура относиться к категории военной техники, у него не было, из каких-либо источников это выяснить было также невозможно. И сейчас и тогда наушники можно было приобрести в сети «Интернет» на сайте Авито, в военторге для туристов, военных, иных силовых структур. Документов, в которых было указано о запрете на продажу, он не видел. Гарнитуру он купил примерно в ... года на Авито для перепродажи. По России он отправлял товар от имени ООО «...». Направлять товар за рубеж от имени юридического лица проблематично, поэтому он отправлял посылки от имени физического лица. Сначала он в качестве отправителя указывал свои данные, потом в целях безопасности стал пользоваться именем «К,» и указывал номер телефона, который не подключен к какому-либо гаджету. Где, когда и на чье имя приобрел данную сим-карту, не помнит. При отправке посылок в почтовом отделении паспорт не требовали. Фамилия ФИО2 – вымышленная, он такого человека не знает, прокоментировать показания свидетеля Л.. о том, что К. – это курьер от ФИО1, не может. 

Помимо частичного признания подсудимого, его вина подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Из показаний свидетеля С..(оперативного сотрудника Татарстанской таможни), данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, следует, что совместно с сотрудниками УФСБ России по ... был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что ФИО1, являясь директором магазина-военторг, занимается реализацией товаров, относящихся к военной продукции, покупателям, проживающим на территории иностранных государств, в частности гарнитур с активной системой защиты слуха. Всего Татарстанской таможней зафиксировано 7 фактов незаконного перемещения ФИО1 указанной продукции. ФИО1 для реализации своей продукции жителям ... заполнял таможенные декларации, указывая вымышленные данные о себе, использовал имя «...», а также абонентский номер телефона, оформленный на третьего лица. После отправки продукции в ... ФИО1 отслеживал их перемещение, получая уведомления по электронной почте от АО«Почта России» о том, что посылки с гарнитурами не дошли до адресатов, однако не являлся за их получением. В последующем, все семь международных почтовых отправлений в ходе таможенного досмотра были задержаны и переданы для помещения на хранение на склад задержанных посылок. Поскольку ФИО1 был директором магазина военторг, он должен был понимать, что гарнитуры с активной системой защиты слуха являются продукцией военного назначения. Г.Т.РБ. в переписке с иностранными гражданами указывал о запрете реализации за рубеж бронежилетов, а гарнитура и бронежилеты относятся к одной категории.Также установлено, что ФИО1 при дистанционной продаже иностранным гражданам иных товаров, которые не относились к указанным категориям, указывал свои персональные данные. В ходе обыска гаража ФИО1 были обнаружены аналогичные три экземпляра гарнитур с активной системой защиты слуха, при обыске офиса ООО«...» подобных гарнитур обнаружено не было.

Свидетель Л. в судебном заседании и на предварительном следствии дала показания о том, что в ... году работала в почтовом отделении, куда часто приходил ФИО1 отправлять международные посылки. Со слов Г.Т.РВ. знает, что он отправлял за рубеж музыкальные наушники и камуфляжную одежду. Почтовые пакеты ФИО1 всегда приносил уже упакованные. Таможенные декларации ФИО1 также заполнялись заранее. Отправителем по трек-коду значился ФИО1, а иногда К.. Насколько она знает, К. – это курьер ФИО1 От К. она посылки никогда не принимала, но слышала, что такой человек от имени ФИО1 приносил посылки. 

Свидетель Ш..в судебном заседании пояснила, что она работает в должности технического директора АО«...» и принимала участие в разработке и производстве «гарнитуры с активной системойзащиты слуха ...» ...».Совместно с сотрудникомТатарстанской таможни она в качестве специалиста производила осмотр гарнитуры с активной системой защиты слуха. Осмотренные гарнитуры были изготовлены АО «...». Данные гарнитуры относятся к категориям «иная военная техника» и «иное вооружение» на основании ... (Военная техника. Термины и определения), не являются товарами двойного назначения. Кроме того, указанные гарнитуры с активной системой защиты слуха подпадают под действие «Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». Гарнитуры изготавливаются по техническому заданию Министерства обороны, в свободную продажу гарнитура не поставляется, поскольку изготавливается в том количестве, которое заказано по государственному контракту. Серийного номера на ней нет, но есть клеймо. Дату изготовления гарнитуры, а также когда и куда она была продана, определить невозможно. Подделать гарнитуру также невозможно, поскольку модуль повторить не получится, он уникален. Технология изготовления относиться к служебной информации. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б. следует, что примерно в ... году он сдал свой гараж в аренду ФИО1 Что ФИО1 там хранит, ему не известно. Вещи, которые были изъяты в ходе обыска в его гараже, ему не принадлежат (т....). 

Свидетель К. в судебном заседании и на предварительном следствии дал показания о том, что ... года онучаствовал в качестве понятого при обыске гаража ФИО1 В ходе обыска были обнаружены наушники. ФИО1 подтвердил, что наушники принадлежат ему. 

Свидетель Ф. дал аналогичные показания.

Свидетель А..в судебном заседании пояснил, что по предложению ФИО1 устроился на работу в его магазин ООО«...» по продаже снаряжения и армейской амуниции. Магазин занимается розничной торговлей, про поставку товара за рубеж, ему ничего не известно. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г. установлено, что в ... году ФИО1 было открыто ООО«...». Примерно 5 лет назад ФИО1 арендовал гараж для хранения автомобиля, мотоцикла и зимней резины. Все, что было изъято в их квартире и гараже, принадлежит ФИО1 (т....). 

Свидетель Ш. суду пояснила, что является знакомой ФИО1, у которого имеется магазин по продаже военной экипировки. В конце ... года на ее даче был произведен обыск, в ходе которого ничего не изъяли. Позже ей стало известно, что ФИО1 продал за рубеж наушники. 

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленному ... года сотрудником ОТОи ТК ... таможенного поста «Международный почтамт» в отношении международного почтового отправления №..., ... года в период времени с 18 часов 20 минут до 18часов 30 минут в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления в нем обнаружены – «наушники (гарнитура активная) с сеткой для фиксации на голове,на наушниках имеется маркировка «...»,в комплекте находились 2батарейки «Varta». В качестве отправителя указано лицо – «..., адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т...

Из акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленного... в отношении международного почтового отправления № ..., видно, ... года в период с 21 часа40 минут до 22 часов в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены «наушники (гарнитура активная) с сеткой для фиксации на голове,на наушниках имеется маркировка «...»,в комплекте находились 2батарейки «...». В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т....). 

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, ... года в отношении международного почтового отправления № ..., ... в период с 22 часов35 минут до 22 часов 45 минут в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены «наушники (гарнитура активная) с сеткой для фиксации на голове,на наушниках имеется маркировка «...»,в комплекте находились 2батарейки «...». В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т...). 

Из акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленного... в отношении международного почтового отправления № ..., видно, что ... года в период с 17 часов до 17 часов 20 минут в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены гарнитура активная (наушники)защитного темно-зеленого цвета, с мягким регулируемым оголовьем, с выносным микрофоном и кабелем для подключения работы с радиостанциями. На стороне одного наушника нанесена маркировка: сзади – «...», сбоку – «...». На стороне второго наушника нанесена маркировка: сбоку в виде фигуры (ромб, внутри которого цифра 5). Гарнитура (наушники) обмотана в бумагу коричневого цвета. В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т...). 

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленному... в отношении международного почтового отправления № ...,... года в период с 15 часов30 минут до 15часов 40 минут в месте международного почтового обмена«...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение Марушкинское, ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены «наушники (гарнитура активная) с переговорным устройством, оголовье мягкое (сетка), цвет изделия – зеленый (хаки). Нанаушниках имеется маркировка «...», на левой части изделия имеется регулировка громкости».В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т...). 

Из акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленного... в отношении международного почтового отправления № ... следует, что ... года в период с 18 часов10 минут до 18часов 15 минут в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены «наушники (гарнитура активная) с переговорным устройством, оголовье мягкое (сетка), цвет изделия – зеленый (хаки). На наушниках имеется регулировка громкости».В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т....). 

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, составленному... в отношении международного почтового отправления № ..., ... года в период с 18 часов до 18часов 10 минут в месте международного почтового обмена «...», расположенном по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ..., в ходе таможенного досмотра указанного международного почтового отправления обнаружены наушники военные (гарнитура активная с динамической компенсацией шумов), оголовье мягкое, цвет зеленый. На наушниках с каждой стороны имеется отсек для установки элементов питания, на наушниках имеется маркировка«...». На наушниках имеется регулировка громкости, производство ОАО «...» Россия».В качестве отправителя указано лицо – «...», адрес – ..., .... Указанный документ осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т....). 

По заключению таможенного эксперта № ... от ... года, товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитуройс активной системой защиты слуха«...», изготовленной промышленным способом АО «...». Гарнитура применяется для подавления звука в диапазоне более 115дБ и усиления тихих звуков за счет встроенных микрофонов. Гарнитура предназначена для защиты органов слуха оператора от воздействия акустических ударов с возможностью прослушивания окружающей обстановки, входит в состав экипировки «Ратник» (т.3 л.д. 164-168). 

Согласно заключению таможенного эксперта ... от ... товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитурой с активной системой защиты слуха«...», изготовленной промышленным способом АО «...». Гарнитура применяется для подавления звука в диапазоне более 115дБ и усиления тихих звуков за счет встроенных микрофонов. Гарнитура предназначена для защиты органов слуха оператора от воздействия акустических ударов с возможностью прослушивания окружающей обстановки, входит в состав экипировки «...» (т....). 

По заключению таможенного эксперта № ... от ... года, товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитурой с активной системой защиты слуха ...», изготовленной промышленным способом АО «...». Гарнитура предназначена для защиты органов слуха оператора от воздействия акустических ударов с возможностью прослушивания окружающей обстановки, входит в состав экипировки «...» (т....). 

Согласно заключению таможенного специалиста ... от ... годатовар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитуройактивной с микрофоном «...», входит в боевую экипировкуВооруженных Сил Российской Федерации «...» (т....). 

По заключению таможенного специалиста ... от ... года, товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитуройактивной с микрофоном «...», входит в боевую экипировкуВооруженных Сил Российской Федерации «...» (т....). 

Согласно заключению таможенного специалиста № ... от ... года, товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитуройактивной с динамической компенсацией шумов ... (сосредней шумозащитой – звуковая ловушка), входит в боевую экипировкуВооруженных Сил Российской Федерации «...», изготовлен промышленным способом АО «...» (т....). 

По заключению таможенного эксперта № ... от ... года, товар, находившийся в международном почтовом отправлении № ..., является гарнитурой с активной системой защиты слуха «...». Основные области применения товара – осуществление коммуникации, прослушивание окружающей обстановки в условиях возможных акустических ударов (выстрелов, взрывов, производственных шумов и т.д.). Назначение товара – защита органов слуха от воздействия акустических ударов с возможностью прослушивания окружающей обстановки (т....). 

В ходе выемки от ... года в почтовом отделении № ... АО «Почта России» по адресу: ... сотрудниками Татарстанской таможни изъяты 7 международных почтовых отправлений №№: ..., в которых находились 7гарнитур с активной системой защиты слуха, в том числе «гарнитура с активной системой защиты ...» ... (т....

Согласно протоколу осмотра предметов произведен осмотр пакета с находящимися в нем 7 международными почтовыми отправлениями №№ ..., в которых находились 7 гарнитур с активной системой защиты слуха, в том числе «гарнитура с активной системой защиты ...» ... (т....). 

В ходе осмотра предметов на территории ... с привлечением специалиста Ш.., являющейся техническим директором АО «...», произведен осмотр, в том числе, международного почтового отправления №... с находящейся в нем «гарнитурой с активной системой защиты ... ...» .... На гарнитуре имеются надписи: ...». Вышеуказанный объект является гарнитурой с активной системой защиты слуха, изготовленной АО «...» в 1 квартале ... года, относится к категории «иная военная техника» и «иное вооружение» на основании ... (Военная техника. Термины и определения). Не является товаром двойного назначения. Изменения в представленный образец не вносились, при подключении к гарнитуре батареек питания установлено, что гарнитура является исправной и может использоваться по прямому назначению. Данная гарнитура является частью боевой экипировки ... шифр «...», состоящей на вооружении Министерства обороны Российской Федерации. При объединении представленного образца в комплект, нельзя получить возможность его использования при создании иной военной техники, т.к. данный объект предназначен для ведения боевых действий (т...). 

Согласно ответу АО «...»от ... года изделие «гарнитура с активной системой защиты ...» ... согласно ... «Военная техника. Термины и определения» относится к категории «иная военная техника» и «иное вооружение». «Иная военная техника» - технические средства, предназначенные для боевого, технического и тылового обеспечения деятельности и обучения войск (сил), а также для контроля и испытания вооружения и военной техники. «Иное вооружение» - часть боевой техники, представляющая собой совокупность оружия, технических средств, обеспечивающих его применение, и средств воздействия (т...). 

Из ответа на запрос АО«Центральный научно-исследовательский институт точного машиностроения» (адрес - ...) от ... года изделие «гарнитура с активной системой защиты ...» ... приказом Министра обороны Российской Федерации №... от ... года принята на снабжение Вооруженных Сил Российской Федерации в составе комплекта боевого снаряжения 6Б52. «Гарнитура с активной системой защиты ...» ... предназначена для защиты органов слуха военнослужащего от воздействия акустических ударов, возникающих при выстрелах, взрывах. Согласно классификатора продукции военного назначения, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ... года № ... «гарнитура с активной системой защиты ...» ... относится к категории 20 «Военная форма одежды, снаряжение, атрибуты и холодное оружие военного назначения», изделие поставлялось по государственному контракту только для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации, вне государственных контрактов (в том числе в народное хозяйство, коммерческим организациям для продажи физическим лицам) никогда не поставлялись (т....). 

«Гарнитура с активной системой защиты слуха ...» ... и элементы питания в виде двух батареек «Varta», пакет международного почтового отправления №..., в котором находилась «гарнитура с активной системой защиты ...» ... итаможенная декларация, составленная и заполненная ФИО1, в которой в качестве отправителя гарнитуры в ... указано лицо – «...», отправление адресовано лицу с данными - «...», адрес: ... и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.5 ...).

Согласно ответу АО «Почта России»от ... года мелкий пакет №... от ... года, направленный в адрес «...», возвращен ... года по обратному адресу по причине отказа в выпуске таможенной службой аэропорта «...». Возвращенный мелкий пакет №... не получен отправителем и ... года направлен на временное хранение в архив Казанского почтамта (т....).

Из ответа УФПС «Татарстан почтасы»от ... года местом пересечения международным почтовым отправлением №... таможенной границы является место международного почтового обмена Внуково, расположенное по адресу: .... Государственную границу Российской Федерации указанное международное почтовое отправление не пересекало, было направлено на возврат в место приема. Кроме того, в соответствии с полученным документом получены подробные сведения о движении международного почтового отправления №... находящейся в нем«гарнитурой с активной системой защиты ...» ..., отправленной ... года ФИО1 из ... лицу с данными «...», проживающему на территории США (т.6 л.д. 60-88). 

Оптический диск DVD-R, содержащий сведения о международных почтовых отправлениях, в том числе с №..., сформированных ФИО1 для отправки в ... гарнитур с активной системой защиты слуха, представленный Татарстанской таможней из АО «Почта России» в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности, осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т....).

В ходе осмотра произведен осмотр материалов с результатами оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтовых отправлений», «снятие информации с технических каналов связи», представленных Татарстанской таможней. В ходе осмотра обнаружена: 

- переписка между пользователями, зарегистрированными как «...» и «...» от ... года: «Добрый день. Я увидела у вас плиты для 6б23. Отправляете ли вы посылки во Францию и если да, то какая будет цена всех 4плит и доставки. Спасибо и хорошего дня. Рита», ответ: «Рита здравствуйте. Да мы отправляем посылки по всему миру, но к сожалению, не всё. Плиты отправить не можем. Запрет на экспорт. Вашу посылку конфискует таможня»;

- переписка между пользователями, зарегистрированными как «...» и «...» («...») от ... года: «Здравствуйте! Меня зовут Такэда. Я японец. Скажите мне пожалуйста. Вы не можете продать два чехла 6б45 (без плит)? И Вы не можете отправить их в Японию, после Я отправил Вам деньги через PayPal? Я ищу бизнес-партнера для продажи снаряжения для страйкболистов. Если можете, тогда скажите мне пожалуйста сколько стоит. Вы можете отправить товар ЕМС почтой или почтой России. …. Ждем ответа, С уважением», ответ: «День добрый мистэр Такэда. Спасибо за проявленный интерес к нашему магазину. К сожалению, мы не можем продать вам 6б45, данный бронежилет является средством индивидуальной бронезащиты, и является товаром военного (или двойного) назначения и не подлежит экспорту в другие страны, кроме того этих бронежилетов у нас нет в наличии. Если ваша страйкбольная команда эмулирует силы ВС РФ мы можем предложить качественные реплики данных бронежилетов. Они не содержат кевлара или бронепанелей, но внешний вид практически идентичен, внутренний наполнитель пенополиуретан толщиной 1 см, что дает форму и объем бронежилету. реплики от производителя «Мarkus» стоимость от 9000 рублей + доставка»;

- переписка между пользователями «...» и АО«...», в ходе которой АО «...» международным почтовым отправлениям в виде мелких пакетов из ... присваиваются почтовые идентификаторы, а также клиенту направляются уведомления об их местоположении. В частности, ряд посылок за рубеж отправляется от имени «... и «...». Представлена переписка по отправлению мелких пакетов из ... в ... с номерами почтовых идентификаторов, совпадающих с номерами почтовых идентификаторов международных почтовых отправлений с гарнитурами с активной системой защиты слуха, которые являются предметами контрабанды по уголовному делу №...: .... Кроме того, в ходе переписки АО «Почта России» уведомляет своего клиента об ожидании мелких пакетов, ранее направленных в США и возвращенных обратно, в месте вручения, то есть в почтовом отделении на территории ..., с приложением изображения места на карте (т...).

Материалы оперативно-розыскных мероприятий приобщены в качестве вещественных доказательств (т....). 

В ходе обыска в гараже ФИО1, расположенном рядом с домом ... по ..., изъяты 2 экземпляра «гарнитур с активной системой защиты слуха ГСШ-01-01 6М2-1» СИБЕ.468624.012ТУ, 1экземпляр «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ..., 145квитанций ФГУП «Почта России» об оплате отправки международных почтовых отправлений из почтового отделения, расположенного по адресу: ..., ул. ..., в иностранные государства от имени ФИО1 (т....). 

Согласно протоколу осмотра произведен осмотр трех сейф-пакетов ФТС России с находящимися в них тремя гарнитурами с активной системой защиты слуха (т...). 

В ходе осмотра на территории ... с привлечением специалиста Ш.., являющейся техническим директором АО «...», произведен осмотр трех сейф-пакетов ФТС России, с находящимися в них тремя гарнитурами с активной системой защиты слуха, изъятыми в ходе обыска гаража ФИО1 Осмотром установлено, что в сейф-пакете АН 00835925 находилась «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» .... Указанный объект является гарнитурой с активной системой защиты слуха, изготовленной АО «...» в 3 квартале ... года, относится к категории «иная военная техника» и «иное вооружение» на основании ... (Военная техника. Термины и определения). Не является товаром двойного назначения. Изменения в представленный образец не вносились, при подключении к гарнитуре батареек питания установлено, что гарнитура является исправной и может использоваться по прямому назначению. Данная гарнитура является частью боевой экипировки ... шифр «...», но на вооружение Министерства обороны Российской Федерации не принято. При объединении представленного образца в комплект, нельзя получить возможность его использования при создании иной военной техники, т.к. данный объект предназначен для ведения боевых действий. В сейф-пакете ... находилась «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» .... На гарнитуре имеются надписи «...». Указанный объект является гарнитурой с активной системой защиты слуха, изготовленной АО «Завод «Луч» в 3 квартале 2016 года, относится к категории «иная военная техника» и «иное вооружение» на основании ... (Военная техника. Термины и определения). Не является товаром двойного назначения. Изменения в представленный образец не вносились, при подключении к гарнитуре батареек питания установлено, что гарнитура является исправной и может использоваться по прямому назначению. Данная гарнитура является частью боевой экипировки ... шифр «...», состоящей на вооружении Министерства обороны Российской Федерации не принято. При объединении представленного образца в комплект, нельзя получить возможность его использования при создании иной военной техники, т.к. данный объект предназначен для ведения боевых действий. В сейф-пакете АН ... находилась «гарнитура с активной системой защиты слуха ...» .... На гарнитуре имеются надписи «...». Указанный объект является гарнитурой с активной системой защиты слуха, изготовленной АО «...» в 3 квартале ... года, относится к категории «иная военная техника» и «иное вооружение» на основании ... (Военная техника. Термины и определения). Неявляется товаром двойного назначения. Изменения в представленный образец не вносились, при подключении к гарнитуре батареек питания установлено, что гарнитура является исправной и может использоваться по прямому назначению. Данная гарнитура является частью боевой экипировки ... шифр «Ратник», состоящей на вооружении Министерства обороны Российской Федерации не принято. При объединении представленного образца в комплект, нельзя получить возможность его использования при создании иной военной техники, так как данный объект предназначен для ведения боевых действий (т.5 л.д. ...). 

Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т....).

В ходе обыска в офисе № ... ООО «...», расположенном по адресу: ..., изъяты: двесапёрные лопатки ...), отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ..., где в качестве отправителя указан «...»; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ..., где в качестве отправителя указан «...»; документ, содержащий сведения об оплате товара покупателем «...» из ... ... года на сумму ... долларов США; документ, содержащий сведения об оплате товара покупателем «...» из ... 1 августа 2021 года на сумму ... евро; файлы в электронном формате, записанные на оптический диск, содержащие сведения об отправке четырех международных почтовых отправлениях ФИО1 в ... с гарнитурами с активной системой защиты слуха, а также фотоизображения указанных гарнитур (т....). 

Указанные предметы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т....).

В ходе осмотра автомобиля ФИО1 «...» с государственным регистрационным знаком «...» изъяты накладная службы доставки «СДЭК» ... от ... на отправку товара в ... от ООО«...», накладная службы доставки «СДЭК» ... от ... на отправку товара в ... от ООО«...», накладная службы доставки «СДЭК» ... от ... на отправку товара в ... от ООО«...», накладная службы доставки «СДЭК» ... от ... на отправку товара в ... от ООО«...», накладная службы доставки «СДЭК» ... от ... на отправку товара в ... от ООО«...» (т....).

Указанные документы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т....). 

В ходе осмотра произведен осмотр интернет-сайта «rusarmyshop.ru», используемый ООО «...» для продажи военных товаров. На указанном интернет-сайте размещена продукция, реализуемая ООО «...»: армейская одежда и форма, военная экипировка, военная атрибутика, пневматическое оружие, страйкбольное оружие. На сайте указанные товары размещены с их изображениями и ценами, расписаны способы оплаты и доставки. В ходе осмотра сайта установлено наличие вкладки «Правила продажи на сайте», где подробно описан порядок и правила продажи, реализуемых ООО «...» товаров. Во вкладке «Блоги» обнаружена тема под названием «Это вам не ГСШ, оригинальные наушники ...» от ... года, где расписаны преимущества продаваемых ООО «... оригинальных активных наушников «Peltor» над более дешевой гарнитурой из комплекта ... (т....).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ... года ООО ...», ОГРН ..., зарегистрировано ... года по адресу: ..., директором является ФИО1 Сведений о наличии права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения не имеется (т....). 

Из выписки из Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение ... к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от ...) следует, что перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. Ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами. При этом не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях:1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией (т....).

Согласно Федеральному закону от ... года № 176-ФЗ «Опочтовой связи», обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью (т.6 л.д. 141-142).

Согласно статье 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи Регионального содружества в области связи ...),в международных почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, холодное оружие и любые предметы, специально предназначенные для нападения и обороны (кастеты, стилеты, баллончики с парализующей жидкостью и др.), а также воинское снаряжение (т.6 л.д. 143-145).

Из выписки из Всемирной почтовой Конвенции, принятой в ... ... XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ... ...-р, следует, что отправления, не отвечающие условиям, требуемым Конвенцией и Регламентами, не допускаются. Все страны-члены или их назначенные операторы должны иметь возможность дополнять список запрещений, упомянутых в статье 18 «Недопускаемые отправления. Запрещения», которые могут быть применены сразу же после их включения в соответствующий справочник (т.6 л.д.146-149).

Согласно выписке из «Положения о порядке осуществления военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ......, ввоз в Российскую Федерацию, в том числе временный ввоз, и вывоз из Российской Федерации, в том числе временный вывоз, передача в аренду, финансовую аренду (лизинг), вывоз на переработку, продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся в соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству, в порядке, установленном Президентом Российской Федерации (т.6 л.д. 150).

Согласно Указу Президента Российской Федерации от ... ... «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, входят в том числе: вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию (т.6 л.д. 151).

Согласно Федеральному закону ... от ... «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения российскими организациями, не получившими в установленном порядке право на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами (т.6 л.д. 152). 

Из выписки из официального сайта Евразийской экономической комиссии – постоянно действующего органа ЕАЭС (eec.eaeunion.org), установлено, что отдел таможенного оформления и таможенного контроля ... Таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни, являющийся одним из тринадцати таможенных органов, совершающих таможенные операции в месте международного почтового обмена на территории Российской Федерации, расположен по адресу: ..., вблизи ..., поселение ..., ...(т....).

По заключению таможенного эксперта ... от ... года, ответить на вопрос «является ли гарнитура ... товаром военного назначения», не представилось возможным, поскольку это не входит в компетенцию таможенного эксперта (т...). 

Из ответа ФСВТС России от ... года следует, что вопросы, связанные с отнесением продукции к вооружению и военной технике, к полномочиям ФСВТС России не относятся (т...).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО1, являясь директором магазина, осуществляющего розничную торговлю предметов военного назначения, а также занимающийся реализацией указанного товара в интернет-магазине, приобрел на сайте Авито для последующей перепродажи иностранным гражданам 7 гарнитур, заведомо зная, что гарнитура относиться к иной военной технике, военному снаряжению, после чего осуществил их реализацию через интернет-магазин гражданам .... При этом, доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не знал, что гарнитура относиться к категории «военная техника», суд находит несостоятельными. Так, в судебном заседании установлено, что при формировании семи почтовых отправлений с гарнитурой в ... ФИО1 в качестве отправителя указал вымышленное имя «...», специально приобрел СИМ-карту на подставное лицо с номером телефона, на который невозможно было дозвониться, поскольку она не была подключена к телефону, указал вымышленный адрес отправителя, в качестве наименования товара указал «наушники». Указанные действия подсудимого свидетельствуют о том, что ФИО1 достоверно знал о том, что совершает противоправные действия, поскольку всячески стремился законспирировать свою деятельность, связанную с отправкой товара за рубеж. Кроме того, несмотря на то, что в личном кабинете ФИО1 на сайте «Почта России» имелась информация о возврате посылок, он за ними не явился. То обстоятельство, что гарнитура находится в свободном доступе, в розничной торговле, ее можно приобрести на различных сайтах в сети «Интернет», что собственно и сделал ФИО1, не опровергает выводы суда о виновности ФИО1 в совершенных преступлениях, поскольку, реализация гарнитур на территории Российской Федерации в вину ФИО1 не вменяется. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями свидетелей Л. Ш. С.., заключениями экспертов и специалистов, иными письменными доказательствами по делу. Все доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступлений.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

С учетом изложенных обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по каждому из семи преступлений по части 1 статьи 226.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 02.07.2013 №150-ФЗ, от 27.06.2018 №157-ФЗ, от 18.03.2023 №82-ФЗ, от 14.04.2023 №113-ФЗ), как контрабанда иного вооружения, иной военной техники, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иного вооружения, иной военной техники. 

Доводы защиты о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО1 по одному составу преступления, как единое продолжаемое преступление, а не семь, не основаны на требованиях статьи 17 УК РФ. 

Как установлено судом, умысел на перемещение через таможенную границу гарнитур возникал у ФИО1 каждый раз самостоятельно по мере поступления заявки от покупателей. Гарнитуры были реализованы разным лицам, по разным адресам, с временным интервалом. При этом, хотя гарнитуры и приобретались ФИО1 одномоментно и из одного источника, однако их перемещение осуществлял каждый раз при новых обстоятельствах, что исключает квалификацию действий ФИО1 как единое продолжаемое преступление.

Каких-либо сведений о том, что в отношении ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов проводились оперативно-розыскные мероприятия, материалы дела не содержат, в связи с чем утверждение защитника, что оперативные сотрудники намеренно не пресекли противоправные действия ФИО1 суд считает несостоятельным. Как видно из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ... года (т....), оперативно-розыскным отделом Татарстанской Таможни совместно с сотрудниками УФСБ России по РТ в ходе проведения проверки был выявлен факт перемещения ФИО1 через таможенную границу иного вооружения, после чего результаты проверки были переданы в отдел дознания Татарстанской таможни. В ходе допроса свидетель С. пояснил, что совместно с сотрудниками УФСБ России по ... был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что ФИО1 занимается реализацией товаров, относящихся к военной продукции, покупателям, проживающим на территории иностранных государств, в частности гарнитур с активной системой защиты слуха, всего Татарстанской таможней зафиксировано 7 фактов незаконного перемещения ФИО1 указанной продукции. Ни о каких-других фактах незаконной деятельности ФИО1 свидетель не упоминал. После поведенной проверки С. были предоставлены рапорты об обнаружении признаков преступлений, что и послужило поводом для возбуждения уголовных дел в отношении ФИО1 При таких обстоятельствах, суд не находит оснований для признания показаний свидетеля С. недопустимым доказательством, как об этом просил защитник в судебных прениях.

Вопреки доводам защитника уголовные дела в отношении ФИО1 возбуждены при наличии и повода и оснований для их возбуждения, уполномоченным на то лицом, которым соблюден порядок вынесения постановления о возбуждении уголовного дела, с соблюдением правил подследственности, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу. Постановления вынесены в соответствии с положениями статьи 145 УПК РФ и по своей форме и содержанию соответствуют требованиям статьи 146 УПК РФ.

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ учитывает его явки с повинной по каждому преступлению, частичное признание подсудимым вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, его положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников,а также то, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, официально трудоустроен, ранее ничем себя не скомпрометировал, вел законопослушный образ жизни.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершенныхФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

Необходимости в назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлены, потому оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание степень общественной опасности и фактические обстоятельства содеянного, суд не находит достаточных оснований и для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимомуФИО1 суд считает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со статьей 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ответственность за которое установлена статьями 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ.

В пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 апреля 2017 года №12 «О судебной практике по делам о контрабанде» указано о необходимости применения положения главы 15.1 УК РФ о конфискации предметов незаконного перемещения через таможенную границу либо государственную границу, ответственность за которое установлена статьями 200.1, 200.2, 226.1и (или) 229.1 УК РФ, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу. Если владельцем предметов контрабанды является лицо, признанное виновным в их незаконном перемещении, то такие предметы контрабанды подлежат конфискации.

С учетом изложенного в силу прямого указания закона вышеуказанные гарнитуры, являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу, подлежат конфискации. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 226.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 02.07.2013 №150-ФЗ, от 27.06.2018 №157-ФЗ, от 18.03.2023 №82-ФЗ, от 14.04.2023 №113-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на три года по каждому преступлению.На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 4 года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением обязанности не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- письменные документы, оптические диски, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- два экземпляра «гарнитур с активной системой защиты ...» ..., 1 экземпляр «гарнитуры с активной системой защиты слуха ...» ...,две сапёрные лопатки МПЛ-50 (десант), 145 квитанций ФГУП «Почта России» об оплате международных почтовых отправлений,накладную службы доставки «СДЭК» ... от ... наотправку товара в ... от ООО «...»,накладную службы доставки «СДЭК» ... от ... наотправку товара в ... от ООО «...», накладную службы доставки «СДЭК» ... от ... наотправку товара в ... от ООО «...»,накладную службы доставки «СДЭК» ... от ... наотправку товара в ... от ООО «...»,накладнуюслужбы доставки «СДЭК» ... от ... отправку товара в ... от ООО «...»,отчет об отслеживании отправления с почтовым ..., где в качестве отправителя указан «...»,отчет об отслеживании отправления с почтовым ... где в качестве отправителя указан «...»,документ, содержащий сведения об оплате товара покупателем «...» из ... ... года на ... долларов США,документ, содержащий сведения об оплате товара покупателем «...» из ... ... года на ... евро,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... – возвратить по принадлежности ФИО1;

-семь пакетов международных почтовых ... и таможенные декларации к ним, изъятые ... года в ходе производства выемки в почтовом отделении ... ФГУП «Почта России» по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... - уничтожить;

На основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ один экземпляр «гарнитуры с активной системой защиты ...» ..., три экземпляра «гарнитур с активной системой защиты слуха ...» ..., три экземпляра «гарнитур с активной системой защиты слуха ...» ..., а также элементы питания в виде восьми батареек «Varta» к ним, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ..., конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Вахитовский районный суд г. Казани. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

...

... Судья Шаронова М.Г.